
 
Prot.                 Reg. Ord. n° 1 

 

ORDINANZA 

 
OGGETTO: CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE, PER AVVERSITA' 

ATMOSFERICHE DOVUTE A FORTI RAFFICHE DI VENTO, IN ATTO PER 

LA GIORNATA DI DOMENICA 25 GENNAIO 2026 E COMUNQUE FINO AL 

PERDURARE DELLE CONDIZIONI METEO AVVERSE. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE il territorio comunale è interessato da forti raffiche di vento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la situazione odierna di domenica 25 gennaio 2026 è particolarmente critica e le raffiche si presentano 

intense anche oltre le previsioni; 

- le forti folate di vento possono determinare pericolo per la pubblica e privata incolumità a causa della 

possibile caduta di rami, alberi e scale presenti nell’area cimiteriale;   

 

RITENUTO necessario, per quanto su esposto ed in via cautelare, interdire il libero accesso al cimitero, a 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità per la giornata di  domenica 25 gennaio 2026, comunque 

sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche, consentendo comunque le operazioni cimiteriali e le 

sepolture con accesso ai soli famigliari stretti del defunto;   

 

LETTO E RICHIAMATO: l'art. 50 del d.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. in materia di ordinanze 

sindacali, di emergenze sanitarie o di igiene pubblica, volte superare emergenze o situazioni contingibili: 

"...a superare situazioni di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana .... "; 
 

VISTO l'art. 650 del Codice Penale che sancisce le sanzioni per chi non osserva le ordinanze dell'Autorità;   

 

ACCERTATA la propria competenza, 
 

VISTO il D.lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii; 

VISTO i l D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285: Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale, 

VISTE le Circolari del Ministero dell'Interno in merito la gestione della pubblica sicurezza; 
 

 

ORDINA 

 

1. LA CHIUSURA, a titolo cautelativo, del cimitero comunale per la giornata di domenica 25 gennaio 

2026  e comunque sino al cessare delle avverse condizioni atmosferiche, dando atto che sarà consentito il 

servizio di accoglimento dei nuovi defunti presso la struttura cimiteriale dell’Ente e l’accesso dei solo 

parenti stretti del defunto;   

2. DI DARE ATTO CHE il mancato rispetto della presente ordinanza comporterà l'applicazione di una 

sanzione amministrativa e potrà essere perseguito penalmente per inosservanza di provvedimenti 

dell'Autorità;  

3. LA TRASMISSIONE della presente ordinanza al 4^SETTORE AA.PP. E CIMITERO del Comune 

 
 

COMUNE   DI    SANTERAMO  IN   COLLE 

Città Metropolitana di Bari 
Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080 3028311 – Cod. Fisc. 82001050721 – P.IVA 00862890720 

E.Mail protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it - Indirizzo Internet www.comune.santeramo.ba.it   
 

COMUNE   DI    SANTERAMO  IN   COLLE 

Città Metropolitana di Bari 
Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080 3028311 – Fax 080 3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P.IVA 00862890720 

E.Mail commercio@comune.santeramo.ba.it - Indirizzo Internet www.comune.santeramo.ba.it  

 

 

C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
6-

01
-2

5 
- 0

00
24

03

http://www.comune.santeramo.ba.it/
mailto:scommercio@comune.santeramo.ba.it
http://www.comune.santeramo.ba.it/


Santeramo in Colle per il quale la presente ordinanza costituisce specifica direttiva, nonché al 

Comando di Polizia Municipale e alla locale stazione dei Carabinieri, facendo obbligo, a chi spetti, di 

osservare e far osservare la presente ordinanza;  

 4. LA PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblicazione sul sito 

istituzionale del Comune ed ampia diffusione con ogni mezzo utile. 
 

AVVERTE 

 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 

60 giorni dalla comunicazione o in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

nel termine di 120 giorni. 
 

Tutte le Forze di Polizia presenti sul territorio vigileranno sul rispetto e l'osservanza del presente 

provvedimento. 
 

Dalla Residenza Municipale, addì 25/01/2026 
 

                                                                                                                            F.to     IL SINDACO 

Avv. Vincenzo Luciano CASONE 

C
_I

33
0 

- 0
 - 

1 
- 2

02
6-

01
-2

5 
- 0

00
24

03




